
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ussaramanna.  Responsabile Procedimento: MURA VIRGINIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI USSARAMANNA 

Provincia del Sud Sardegna 
 
 

SERVIZIO SOCIO -  CULTURALE 
 

DETERMINA UFFICIO SOCIO CULTURALE 
N° 73 DEL 22/03/2024 

 
OGGETTO: PROTOCOLLO DI INTESA TRA IL COMUNE DI USSARAMANNA  E  
L’ASSOCIAZIONE “Società Botanica Italiana onlus” (in breve anche SBI) PER  LO 
SVOLGIMENTO IN COLLABORAZIONE DI UN PROGRAMMA DI ATTIVITÀ FINALIZZATO 
ALLO STUDIO, CONSERVAZIONE E VALORIZZAZIONE DELLA DIVERSITÀ VEGETALE 
PRESENTI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI USSARAMANNA NELL’AMBITO DEL 
PROGETTO “FESTIVAL DELLE ERBE SPONTANEE”. Impegno di spesa in favore della SBI. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visti: 
 Il D.Lgs. 267/2000 recante il “Testo Unico in materia di Enti Locali”; 
 Lo Statuto Comunale; 
 Il Decreto Sindacale n°01 del 21/03/2024 con cui è stata conferito alla Dott.ssa Anna Caddeo l’incarico di 

responsabile di servizio per l’area amministrativo – contabile; 
 Il Decreto Sindacale n°02 del 21/03/2024 con cui è stata conferito alla Dott.ssa Anna Atzei l’incarico di 

responsabile di servizio per l’area tecnica; 
 La Deliberazione di Consiglio Comunale n°37 in data 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui si è 

provveduto all’approvazione del Bilancio di previsione 2024 – 2026; 
 
Premesso che nel territorio del Comune di Ussaramanna si svolge annualmente la manifestazione denominata “Mostra 
delle Erbe” che costituisce un’occasione di diffusione della conoscenza delle locali specie botaniche e racchiude un 
lavoro di ricerca e catalogazione da parte di esperti in materia di erbe officinali, così da attribuire alle stesse la 
denominazione in italiano, in latino e lingua sarda; 
 
Considerato che la manifestazione costituisce un importante strumento promozionale volto a sostenere le produzioni 
artigianali, enogastronomiche e dell'agroalimentare locale/tipico sardo oltre che a valorizzare le risorse storico - 
naturalistiche del Comune di Ussaramanna cosicché  l’Amministrazione Comunale, negli ultimi anni, ha avviato diverse 
iniziative tese a valorizzare l’evento, con l’introduzione di ulteriori attività relative alle pianti officinali, il potenziamento dei 
canali di pubblicità e promozione dell’evento, con il coinvolgimento delle Associazioni Locali, Università e altri Enti. 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n°16 del 28/02/2024 recante “FESTIVAL DELLE ERBE 
SPONTANEE - 2024 (CONTRIBUTI A VALERE SULLA L.R. 21.4.1955 n. 7, art. 1, lett. c. ANNUALITA' 2024 "Cartellone 
regionale del Turismo esperienziale" - CUP E71D22000070002). INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PER 
L'ORGANIZZAZIONE.” con la quale per una miglior gestione dell’ evento “Festival delle erbe” l’Amministrazione 
Comunale, per il 2024, ha previsto un organizzazione diretta con il coinvolgimento di diversi attori nel rispetto delle 
proprie specifiche competenze, tra i quali: studio, conservazione e valorizzazione della diversità vegetale presenti nel 
territorio del Comune di Ussaramanna,  attività convegnistiche e seminariali di carattere tecnico, allestimento mostra 
nella parte scientifica: in capo all’Associazione “Società Botanica Italiana - Onlus” (in breve anche SBI), con sede legale 
presso l'Università degli Studi di Firenze - Dipartimento di Biologia Vegetale, attraverso la sottoscrizione di apposito 
accordo di programma; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n°17 del 28/02/2024 recante “APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI 
INTESA TRA IL COMUNE DI USSARAMANNA E L'ASSOCIAZIONE  “Società Botanica Italiana - Onlus” (in breve anche 
SBI) PER LO SVOLGIMENTO IN COLLABORAZIONE DI UN PROGRAMMA DI ATTIVITÀ FINALIZZATO ALLO 
STUDIO, CONSERVAZIONE E VALORIZZAZIONE DELLA DIVERSITÀ VEGETALE PRESENTI NEL TERRITORIO 
DEL COMUNE DI USSARAMANNA.” con la quale è stato disposto di: 

 approvare lo schema di protocollo d’intesa tra il Comune di Ussaramanna e l’Associazione “Società Botanica 
Italiana - Onlus” (in breve anche SBI), con sede legale presso l'Università degli Studi di Firenze - Dipartimento 
di Biologia Vegetale al seguente indirizzo: Via P.A. Micheli 3 – Firenze, per lo svolgimento in collaborazione di 
un programma di attività finalizzato alla ricerca, conservazione e valorizzazione della diversità vegetale 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ussaramanna.  Responsabile Procedimento: MURA VIRGINIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

presente nel territorio del Comune di Ussaramanna, nell’intento di valorizzare le iniziative e le attività che si 
intendono implementare nell’ambito della manifestazione “Festival delle erbe spontanee”; 

 assegnare, al fine di dare attuazione alla presente, all’Ufficio Socio Culturale la dotazione finanziaria di € 
5.000,00 annuali che trova copertura sul capitolo 6052/24 del Bilancio di Previsione 2024; 

 demandare al Responsabile del Servizio Sociale, Pubblica Istruzione, cultura, sport, Dott.ssa Anna Caddeo, 
l’attuazione della presente affinchè gestisca i rapporti conseguenti all’approvazione del protocollo di intesa; 

 
Considerato che con Prot. 1248 del 21/03/2024, la scrivente ha provveduto a trasmettere all’Associazione copia del 
protocollo di intesa sottoscritto e sono in corso le interlocuzioni necessarie per l’organizzazione delle attività; 
 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 153, comma 5, D.lgs. 267/2000, i provvedimenti dei responsabili dei servizi che 
comportano impegni di spesa, devono essere trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
Ravvisata pertanto, la necessità di assumere formale impegno di spesa in favore della Società Botanica Italiana - Onlus” 
(in breve anche SBI) individuata quale soggetto esterno incaricato di attuare un progetto di analisi e valorizzazione della 
diversità vegetale dei territori del Comune di Ussaramanna per il raggiungimento degli obiettivi più precisamente così 
articolati: 
a) organizzazione di un convegno tematico/meeting escursionistico in materia ambientale; 
b) attività divulgativa, di educazione e didattica ambientale. 
 
Accertata la propria competenza in merito all'adozione della presente determinazione; 
 

 DETERMINA 
 

1) Di impegnare la somma di € 5.000,00 in favore dell’Associazione “Società Botanica Italiana - Onlus” (in breve 
anche SBI), con sede legale presso l'Università degli Studi di Firenze - Dipartimento di Biologia Vegetale al 
seguente indirizzo: Via P.A. Micheli 3 – Firenze, per lo svolgimento in collaborazione di un programma di attività 
finalizzato alla ricerca, conservazione e valorizzazione della diversità vegetale presente nel territorio del 
Comune di Ussaramanna, nell’intento di valorizzare le iniziative e le attività che si intendono implementare 
nell’ambito della manifestazione “Festival delle erbe spontanee”; 

 
2) Di imputare la somma di € 5.000,00 sul capitolo 6052/24 TRASFERIMENTO A ENTI E ASS. PRIVATE PER 

ATTIVITA' CULTURALI RIVOLTE ALLA POPOLAZIONE del Bilancio di previsione 2024; 
 

3) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024; 
 

4) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000); 

 
5) Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 

 
6) Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all'Albo Pretorio on 

line; 
 

Il Responsabile del Servizio 
 firmato digitalmente 

                                                                                                                  ANNA CADDEO                                                                            


